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LEIA ATENTAMENTE AS SEGUINTES INSTRUÇÕES: 

1. Este caderno de prova contém 50 (cinquenta) questões de múltipla escolha, de 1 a 50 e distribuídas da 

seguinte forma: 

• 1 a 10 – Língua Portuguesa; 

• 11 a 15 – Raciocínio Lógico e Matemático; 

• 16 a 20 – Informática Básica; 

• 21 a 50 – Conhecimentos Específicos. 

2. Confira se a quantidade e a ordem das questões deste caderno de prova estão de acordo com as instruções 

anteriores. Caso o caderno esteja incompleto, tenha defeito ou apresente qualquer divergência, comunique 

imediatamente ao fiscal de sala para que ele tome as providências cabíveis. 

3. Para cada uma das questões de múltipla escolha, são apresentadas 4 (quatro) alternativas de resposta. 

Apenas 1 (uma) resposta responde corretamente à questão. 

4. O tempo disponível para esta prova é de 3 (três) horas. 

5. Reserve tempo suficiente para o preenchimento da folha de respostas (prova objetiva). 

6. Os rascunhos e as marcações assinaladas neste caderno não serão considerados para avaliação. 

7. O candidato somente poderá se retirar do local da aplicação das provas após 1 (uma) hora de seu início, 

mas somente poderá levar consigo o caderno de questões no decurso dos últimos 30 (trinta) minutos anteriores 

ao horário determinado para o encerramento da prova. 

8. Não será permitida a anotação de informações relativas às suas respostas no comprovante de inscrição 

e/ou em qualquer outro meio. 

9. Quando terminar, chame o fiscal de sala, entregue a folha de respostas. 

10. Boa prova! 
 

 

 
 
 

 



 



LÍNGUA PORTUGUESA

O texto seguinte servirá de base para responder às

questões de 1 a 10.

Superluas         e         os         ritmos         da         Lua

As         Luas         cheias         ocorrem         aproximadamente         a         cada         vinte         e
nove         dias,         quando         o         Sol         brilha         sobre         a         Lua         diretamente
atrás         da         Terra,         iluminando         toda         a         sua         face.

A         Lua         cheia         desta         sexta-feira         será         a         última         de         uma         série
de         quatro         "superluas",         quando         o         satélite         natural         parece
ser         até         14%         maior         e         30%         mais         brilhante         do         que         o         normal.

As         chamadas         superluas         ocorrem         apenas         três         ou         quatro
vezes         por         ano         e         sempre         aparecem         de         forma         consecutiva.

Elas         acontecem         quando         a         Lua         cheia         coincide         com         o
momento         em         que         a         Lua         está         no         ponto         mais         próximo         da
Terra         em         sua         órbita:         o         perigeu.

A         Lua         não         gira         em         uma         órbita         perfeitamente         circular.         Ela
se         afasta         e         se         aproxima         um         pouco         da         Terra.

Quando         está         mais         próxima,         parece         um         pouco         mais
brilhante         e         maior         no         céu         noturno.

Os         ritmos         da         Lua         −         com         suas         fases         regulares         de
crescimento         e         diminuição,         uma         vez         por         mês         −         foram
usados         desde         os         tempos         primitivos         para         medir         o         tempo.

Um         exemplo         disso         é         o         osso         de         Ishango,         encontrado         em
1957         no         que         hoje         é         a         República         Democrática         do         Congo.

O         osso,         retirado         da         tíbia         de         um         babuíno         e         com         mais         de
vinte         mil         anos,         é         considerado         uma         forma         primitiva         de
calendário.

Descoberto         por         um         geólogo         belga,         ele         possui         marcas
distintas,         algumas         em         forma         de         círculos         ou         semicírculos.

O         arqueólogo         Alexander         Marshack,         da         Universidade         de
Harvard,         explicou         que         essas         marcas         representam         as
diferentes         fases         da         Lua,         indicando         que         o         osso         foi         usado
como         um         calendário         lunar         de         seis         meses.

A         Lua         da         Colheita         é         o         nome         dado         à         lua         cheia         mais
próxima         do         equinócio         de         outono,         no         fim         de         setembro         ou
início         de         outubro,         no         hemisfério         norte.

Nesta         época         do         ano,         a         Lua         nasce         logo         após         o         pôr         do         sol,
permitindo         que         agricultores         colhessem         suas         plantações
até         tarde         da         noite         sob         a         luz         da         Lua.         Hoje         em         dia,         claro,         a
maioria         usa         lâmpadas.

https://www.bbc.com/portuguese/articles/c7v3040n023o.adaptado.

Questão 01
O         arqueólogo         Alexander         Marshack,         da         Universidade         de
Harvard,         explicou         "que         essas         marcas         representam         as
diferentes         fases         da         Lua",         indicando         que         o         osso         foi         usado
como         um         calendário         lunar         de         seis         meses.

Assinale         a         alternativa         correta         quanto         à         classificação         da
oração         destacada.

(A) Coordenada         sindética         explicativa.

(B) Explicativa         intercalada.

(C) Subordinada         substantiva         completiva         nominal.

(D) Subordinada         substantiva         objetiva         direta.

Questão 02
Os         ritmos         da         Lua         −         "com         suas         fases         regulares         de
crescimento         e         diminuição,         uma         vez         por         mês"         −         foram
usados         desde         os         tempos         primitivos         para         medir         o         tempo.

Assinale         a         alternativa         correta         quanto         à         função         sintática
da         expressão         destacada         entre         parênteses.

(A) Adjunto         adverbial.

(B) Oração         explicativa.

(C) Oração         intercalada.

(D) Aposto.

Questão 03
As         chamadas         superluas         ocorrem         apenas         três         ou         quatro
vezes         por         ano         e         sempre         "aparecem"         de         forma
consecutiva.

Assinale         a         alternativa         correta         quanto         à         transitividade         do
verbo         destacado.

(A) De         ligação.

(B) Bitransitivo.

(C) Transitivo         indireto.

(D) Intransitivo.
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Questão 04
As         Luas         cheias         ocorrem         aproximadamente         a         cada         vinte         e
nove         dias,         quando         o         Sol         brilha         sobre         a         Lua         diretamente
atrás         da         Terra,         iluminando         toda         a         sua         face.

Com         base         no         texto,         que         aborda         a         descrição         do
fenômeno         das         Luas         cheias,         analise         as         relações         entre         a
linguagem         denotativa         e         conotativa         presentes         e         assinale         a
alternativa         correta.

(A) A         frase         "iluminando         toda         a         sua         face"         possui         um
sentido         conotativo,         remetendo         à         ideia         de         plenitude         e
beleza,         sendo         mais         uma         construção         estilística         do         que
uma         explicação         científica.

(B) A         expressão         "iluminando         toda         a         sua         face"         possui         um
caráter         denotativo,         pois         descreve         objetivamente         o
fenômeno         físico         em         que         a         luz         solar         atinge         a         Lua         de
forma         plena,         permitindo         que         sua         superfície         visível
seja         completamente         refletida         para         observadores         na
Terra.

(C) A         expressão         "quando         o         Sol         brilha         sobre         a         Lua"
possui         uma         conotação         poética,         sugerindo         um         vínculo
romântico         entre         os         astros,         e         não         descreve
diretamente         o         fenômeno         físico.

(D) A         ideia         de         que         a         Lua         está         "diretamente         atrás         da
Terra"         é         uma         metáfora         que         ilustra         a         dinâmica         entre
os         astros         em         um         contexto         figurado,         sugerindo         um
alinhamento         idealizado         entre         o         Sol,         a         Terra         e         a         Lua.

Questão 05
O         texto         explora         a         relação         histórica         entre         os         ciclos         lunares
e         a         medição         do         tempo,         bem         como         suas         implicações
culturais         e         práticas.

A         partir         dessa         compreensão,         assinale         a         alternativa
correta.

(A) As         marcas         encontradas         no         osso         de         Ishango         foram
interpretadas         como         círculos         decorativos         sem         relação
com         a         astronomia,         refletindo         mais         um         propósito
artístico         do         que         científico         ou         funcional.

(B) A         utilização         da         Lua         para         medir         o         tempo         foi         uma
prática         exclusivamente         antiga,         substituída
completamente         por         tecnologias         modernas,         como
calendários         solares         e         lâmpadas         artificiais.

(C) A         Lua         da         Colheita         ocorre         quando         a         Lua         cheia         atinge
sua         maior         luminosidade         no         equinócio         de         outono,
fenômeno         que         ocorre         anualmente         no         hemisfério
norte         e         influencia         diretamente         o         ciclo         das         estações.

(D) O         osso         de         Ishango         é         um         artefato         arqueológico
considerado         um         exemplo         primitivo         de         calendário
lunar,         com         marcas         que         representam         diferentes         fases
da         Lua,         permitindo         uma         organização         temporal
baseada         em         ciclos         lunares         de         aproximadamente         seis
meses.

Questão 06
Nesta         época         do         ano,         a         Lua         nasce         logo         após         o         pôr         do         sol,
permitindo         que         agricultores         "colhessem"         suas         plantações
até         tarde         da         noite         sob         a         luz         da         Lua.

Assinale         a         alternativa         correta         quanto         à         conjugação         do
verbo         destacado.

(A) Imperativo         afirmativo.

(B) Particípio         regular.

(C) Infinitivo         pessoal.

(D) Pretérito         imperfeito         do         subjuntivo.

Questão 07
A         análise         da         dinâmica         orbital         da         Lua         apresentada         no
texto         permite         compreender         um         fenômeno         astronômico
específico         conhecido         como         "superlua".

A         partir         dessa         compreensão,         assinale         a         alternativa
correta.

(A) As         superluas         ocorrem         em         virtude         da         coincidência
entre         o         perigeu         da         órbita         lunar         e         a         fase         de         Lua         cheia,
o         que         potencializa         a         percepção         visual         do         satélite
natural,         tornando-o         até         14%         maior         e         30%         mais
brilhante         para         observadores         terrestres.

(B) O         brilho         aumentado         e         o         tamanho         aparente         das
superluas         são         fenômenos         que         resultam         de         mudanças
físicas         na         Lua,         que         cresce         temporariamente         em
tamanho         durante         o         perigeu.

(C) As         superluas         acontecem         em         intervalos         regulares,
sendo         fenômenos         previsíveis         que         ocorrem         todos         os
meses         em         que         há         Lua         cheia.

(D) A         órbita         lunar         é         perfeitamente         circular,         o         que         permite
que         a         Lua         cheia         seja         visualmente         idêntica         em         todas
as         suas         ocorrências         ao         longo         do         ano.

Questão 08
A         Lua         da         Colheita         é         o         nome         dado         à         lua         cheia         mais
próxima         do         equinócio         de         outono,         no         fim         de         setembro         ou
início         de         outubro,         no         norte.

Assinale         a         alternativa         correta         quanto         ao         emprego         da
acentuação         gráfica.

(A) Há         um         vocábulo         acentuado         por         ser         monossílabo
tônico         terminado         em         "e".

(B) Os         vocábulos         "é         −         à"         recebem         acento         por         serem
monossílabos         tônicos         terminados         em         "e         −         a",
respectivamente.

(C) Há         três         vocábulos         acentuados         por         serem
proparoxítonos.

(D) "Próxima"         e         "início"         são         acentuados         por         serem
vocábulos         proparoxítonos.
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Questão 09
Hoje         em         dia,         "claro",         a         maioria         usa         lâmpadas.

Assinale         a         alternativa         correta         quanto         à         classe         gramatical
do         vocábulo         destacado.

(A) Conjunção.

(B) Adjetivo.

(C) Interjeição.

(D) Advérbio.

Questão 10
A         Lua         cheia         desta         sexta-feira         será         a         última         de         uma         série
de         quatro         "superluas",         quando         o         satélite         natural         parece
ser         até         14%         maior         e         30%         mais         brilhante         do         que         o         normal.
Um         exemplo         disso         é         o         osso         de         Ishango,         encontrado         em
1957         no         que         hoje         é         a         República         Democrática         do         Congo.

Considerando         os         elementos         de         coesão         e         coerência         no
texto         apresentado,         analise         a         organização         e         a         progressão
das         ideias         e         assinale         a         alternativa         correta.

(A) A         ausência         de         conectivos         ou         explicações         entre         as
frases         é         intencional         e         reforça         a         autonomia         de         cada
ideia,         criando         um         texto         coeso         e         coerente         por         meio         da
justaposição         de         informações.

(B) A         relação         entre         as         duas         frases         carece         de         coesão,
pois         não         há         um         elemento         explícito         que         justifique         a
transição         lógica         entre         o         fenômeno         astronômico         das
superluas         e         o         osso         de         Ishango,         resultando         em         uma
desconexão         temática.

(C) A         menção         ao         osso         de         Ishango         como         "um         exemplo
disso"         estabelece         uma         referência         anafórica         clara,
conectando-o         diretamente         ao         fenômeno         das
superluas,         o         que         evidencia         uma         progressão         temática
consistente.

(D) A         transição         entre         as         ideias         é         perfeitamente         coerente,
pois         ambas         as         frases         tratam         de         fenômenos         históricos
e         culturais         relacionados         à         observação         astronômica,
formando         um         encadeamento         lógico         entre         o         presente
e         o         passado.

RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO

Questão 11
Em         uma         pesquisa         sobre         o         crescimento         populacional         em
duas         regiões,         foi         constatado         que         a         razão         entre         a
população         da         região         A         e         a         população         da         região         B,         em
determinado         ano,         é         de         3:4.         Além         disso,         sabe-se         que         a
população         da         região         A         é         de         120.000         habitantes.         Com
base         nessas         informações,         qual         é         a         população         da         região
B         nesse         mesmo         ano?

(A) 150.000         habitantes.

(B) 140.000         habitantes.

(C) 160.000         habitantes.

(D) 130.000         habitantes.

Questão 12
Em         um         estudo         de         características         num         grupo         de         200
pessoas,         foi         constatado         que         120         delas         possuem         cabelos
castanhos,         80         possuem         olhos         azuis,         e         50         possuem         tanto
cabelos         castanhos         quanto         olhos         azuis.         Considerando
que         as         características         "cabelos         castanhos"         e         "olhos
azuis"         são         independentes,         qual         é         a         probabilidade         de         uma
pessoa         escolhida         aleatoriamente         do         grupo         ter         cabelos
castanhos         ou         olhos         azuis?

(A) 3/4.

(B) 7/9.

(C) 3/5.

(D) 4/10.

Questão 13
Um         engenheiro         civil         está         projetando         uma         rampa         de
acesso         para         um         prédio         comercial.         A         rampa         deve         ser
construída         de         maneira         que         forme         um         triângulo         retângulo,
onde         a         base         corresponde         ao         comprimento         da         rampa         e         a
hipotenusa         é         a         distância         percorrida         ao         longo         dela.
Considerando         que         a         altura         do         edifício,         que         representa         o
cateto         oposto         ao         ângulo         de         inclinação         da         rampa,         é         de         8
metros,         e         a         distância         horizontal         entre         o         ponto         de         início         e
o         ponto         final         da         rampa         (cateto         adjacente)         é         de         6         metros,
o         engenheiro         precisa         calcular         o         ângulo         de         inclinação         da
rampa.         Qual         é         o         valor         do         seno         desse         ângulo         de
inclinação?

(A) 4/5.

(B) 6/10.

(C) 5/6.

(D) 3/5.

Questão 14
Em         um         projeto         de         pesquisa,         um         grupo         de         estudantes
está         estudando         uma         sequência         que         representa         a
evolução         de         um         padrão         numérico         observado         em         um
fenômeno         natural.         A         sequência         de         números         segue         uma
regra         específica,         onde         a         diferença         entre         termos
consecutivos         aumenta         de         maneira         regular.         A         sequência
inicial         é         dada         por:         2,         4,         7,         11,         16,         com         base         nessa
sequência,         qual         deve         ser         o         próximo         número?

(A) 24.

(B) 23.

(C) 25.

(D) 22.
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Questão 15
Uma         empresa         de         limpeza         foi         contratada         para         realizar         a
higienização         de         um         grande         edifício         comercial.
Inicialmente,         a         equipe         era         composta         por         4         profissionais,
que         trabalhavam         5         horas         por         dia,         conseguindo         limpar
600         m²         de         área         em         4         dias.         Devido         à         necessidade         de
acelerar         o         projeto,         a         empresa         aumentou         a         equipe         para         8
profissionais,         e         agora         cada         um         deles         trabalhará         6         horas
por         dia.         Considerando         que         a         produtividade         de         cada
profissional         se         mantém         constante,         em         quantos         dias         será
possível         limpar         1.800         m²         de         área         com         as         novas
condições?

(A) 5         dias.

(B) 3         dias.

(C) 6         dias.

(D) 2         dias.

INFORMÁTICA BÁSICA

Questão 16
Em         sistemas         de         arquivos,         a         escolha         da         estrutura         e         dos
métodos         de         alocação         é         fundamental         para         o         desempenho
e         a         organização         dos         dados         armazenados.         Considerando
diferentes         abordagens         de         alocação,         como         a         alocação
contígua,         a         alocação         encadeada         e         a         alocação         indexada,
qual         das         alternativas         a         seguir         descreve         corretamente
uma         característica         e         uma         limitação         específica         da
alocação         encadeada         em         sistemas         de         arquivos?

(A) Utiliza         um         índice         separado         para         armazenar         a
localização         de         todos         os         blocos         de         um         arquivo,
permitindo         acesso         direto,         mas         com         alto         custo         de
armazenamento         para         arquivos         grandes.

(B) Aloca         blocos         em         sequência,         o         que         facilita         a         leitura
sequencial,         mas         dificulta         o         crescimento         dinâmico         do
arquivo,         exigindo         re-alocação         frequente         dos         blocos
de         dados.

(C) Possibilita         um         uso         eficiente         de         espaço         com         pouca
fragmentação         interna,         mas         o         acesso         a         um         bloco
específico         do         arquivo         requer         que         os         blocos         anteriores
sejam         percorridos,         o         que         limita         o         desempenho         em
arquivos         grandes.

(D) Permite         acesso         direto         aos         blocos         de         dados,         mas
requer         que         todos         os         blocos         sejam         armazenados         em
locais         contíguos         no         disco,         o         que         leva         a         problemas         de
fragmentação.

Questão 17
As         políticas         de         backup         são         essenciais         para         a         segurança
e         recuperação         de         dados         em         caso         de         incidentes.         Em
relação         aos         tipos         de         backup,         qual         alternativa         descreve
corretamente         a         diferença         ou         semelhança         entre         backup
completo         e         backup         incremental?

(A) O         backup         completo         armazena         apenas         dados
modificados,         enquanto         o         backup         incremental
armazena         todos         os         dados.

(B) Ambos         os         tipos         de         backup         armazenam         apenas
dados         novos,         mas         o         incremental         é         mais         seguro.

(C) O         backup         completo         armazena         todos         os         dados         de
uma         vez,         enquanto         o         incremental         armazena         apenas
as         alterações         desde         o         último         backup.

(D) O         backup         completo         é         mais         rápido,         pois         copia         apenas
as         mudanças         desde         o         último         backup         incremental.

Questão 18
Uma         organização         detectou         que         muitos         de         seus         arquivos
críticos         foram         criptografados         subitamente         e         uma
mensagem         apareceu         exigindo         pagamento         para         restaurar
o         acesso.         Após         a         investigação,         descobriu-se         que         o
ataque         se         iniciou         por         meio         de         um         e-mail         malicioso         que
explorava         uma         vulnerabilidade         no         sistema.         Qual         das
alternativas         a         seguir         descreve         a         ação         mais         eficaz         para
mitigar         futuros         ataques         desse         tipo?

(A) Criar         uma         política         de         recuperação         de         dados         que
inclua         um         plano         de         pagamento         de         resgate         em
criptomoeda         para         recuperar         o         acesso         aos         dados
rapidamente         caso         um         novo         ataque         de         ransomware
ocorra.

(B) Implementar         uma         solução         de         backup         diário,
armazenando         as         cópias         em         um         ambiente         de         rede
local         para         fácil         recuperação         em         caso         de         novo         ataque.

(C) Reforçar         o         uso         de         senhas         fortes         e         a         troca         periódica
de         senhas         para         evitar         que         invasores         acessem         a         rede,
bloqueando         novas         tentativas         de         ataque         de
ransomware.

(D) Estabelecer         políticas         de         monitoramento         de         tráfego         de
rede         e         de         filtragem         de         e-mails,         além         de         aplicar
atualizações         de         segurança         regularmente         para
minimizar         as         vulnerabilidades         exploráveis.
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Questão 19
O         DNS         (Domain         Name         System)         é         essencial         para         o
funcionamento         da         Internet,         permitindo         que         os         usuários
acessem         sites         e         serviços         usando         nomes         de         domínio,         em
vez         de         endereços         IP.         Sobre         o         funcionamento         e         as
características         do         DNS,         assinale         a         alternativa         correta.

(A) O         sistema         DNS         é         hierárquico,         organizado         em
diferentes         níveis,         incluindo         servidores         raiz,         servidores
TLD         (Top-Level         Domain)         e         servidores         autoritativos,
que         colaboram         para         resolver         consultas         de         nomes         de
domínio.

(B) A         função         principal         do         DNS         é         proteger         a         rede         contra
ataques,         monitorando         o         tráfego         entre         domínios         e
servidores         para         detectar         atividades         suspeitas.

(C) Quando         um         servidor         DNS         recursivo         não         encontra         o
endereço         IP         de         um         domínio,         ele         imediatamente
interrompe         a         busca         e         retorna         um         erro         ao         usuário.

(D) O         DNS         foi         projetado         para         substituir         o         protocolo         HTTP
na         comunicação         entre         cliente         e         servidor,         facilitando         o
uso         de         endereços         alfabéticos         em         vez         de         numéricos.

Questão 20
O         ciclo         de         clock         é         uma         unidade         de         medida         importante
para         avaliar         o         desempenho         de         uma         CPU.         Qual         das
alternativas         a         seguir         descreve         corretamente         a
importância         dos         ciclos         de         clock         em         relação         ao
desempenho         de         uma         CPU?

(A) O         ciclo         de         clock         é         responsável         por         determinar         a
quantidade         de         dados         que         pode         ser         transmitida         pela
rede         local,         influenciando         a         velocidade         de         conexão
com         a         Internet.

(B) Quanto         maior         a         frequência         do         clock,         mais         ciclos         de
clock         a         CPU         realiza         por         segundo,         o         que         pode         resultar
em         um         desempenho         mais         rápido         para         tarefas         que
exigem         processamento         intensivo.

(C) O         ciclo         de         clock         determina         a         quantidade         de         memória
RAM         que         a         CPU         pode         endereçar,         sendo         responsável
pela         capacidade         máxima         de         memória         no         sistema.

(D) O         ciclo         de         clock         mede         o         tempo         necessário         para         que
a         CPU         acesse         o         armazenamento         secundário,         como         o
disco         rígido         ou         SSD,         aumentando         a         velocidade         de
leitura         e         escrita         de         dados.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Questão 21
De         acordo         com         as         obrigações         dos         contribuintes         e
responsáveis         por         tributos         perante         a         Fazenda         Municipal,
nos         termos         do         que         estabelece         o         Código         Tributário
Municipal,         é         correto         afirmar         que:

(A) O         contribuinte         pode         optar         por         não         conservar
documentos         que         comprovem         a         veracidade         dos         dados
fiscais,         desde         que         os         documentos         fiscais         estejam
completos.

(B) O         contribuinte         está         obrigado         a         comunicar         à         Fazenda
Municipal,         dentro         de         30         dias,         qualquer         alteração         que
modifique,         extinga         ou         gere         nova         obrigação         tributária.

(C) O         contribuinte         não         tem         a         obrigação         de         apresentar
declarações         ou         guias         à         Fazenda         Municipal,         desde
que         cumpra         com         o         pagamento         de         tributos.

(D) O         contribuinte         deve,         sempre         que         solicitado,         fornecer
documentos         apenas         relacionados         ao         pagamento         de
tributos,         sem         se         preocupar         com         a         veracidade         dos
dados         apresentados.

Questão 22
De         acordo         com         o         Código         Tributário         Nacional,         a
legislação         tributária,         observado         o         disposto         nesta         Lei,
regulará,         em         caráter         geral,         ou         especificamente         em
função         da         natureza         do         tributo         de         que         se         tratar,         a
competência         e         os         poderes         das         autoridades
administrativas         em         matéria         de         fiscalização         da         sua
aplicação.         Sobre         o         tema,         analise         as         afirmativas         a         seguir.

I.         A         autoridade         administrativa         que         proceder         ou         presidir         a
quaisquer         diligências         de         fiscalização         lavrará         os         termos
necessários         para         que         se         documente         o         início         do
procedimento,         na         forma         da         legislação         aplicável,         que
fixará         prazo         máximo         para         a         conclusão         daquelas.

II.         Sem         prejuízo         do         disposto         na         legislação         criminal,         é
autorizada,         como         regra         geral,         a         divulgação,         por         parte         da
Fazenda         Pública         ou         de         seus         servidores,         de         informação
obtida         em         razão         do         ofício         sobre         a         situação         econômica         ou
financeira         do         sujeito         passivo         ou         de         terceiros         e         sobre         a
natureza         e         o         estado         de         seus         negócios         ou         atividades.

III.         A         divulgação         de         informação         sobre         parcelamento         ou
moratória         é         vedada.

Está         correto         o         que         se         afirma         em

(A) I         e         III,         apenas.

(B) II,         apenas.

(C) I,         apenas.

(D) I,         II         e         III.
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Questão 23
A         Lei         Complementar         nº         004/12         instituiu         o         Plano         Diretor
Municipal,         importante         mecanismo         de         ordenação
municipal.         Acerca         do         assunto,         marque         V         para         as
afirmativas         verdadeiras         e         F         para         as         falsas.

(__)         Os         debates         poderão         ser         requeridos         até         5         (cinco)
dias         após         a         realização         da         audiência         pública,         pelo         CMPD
ou         mediante         apresentação         de         requerimento         de
associações         constituídas         há         mais         de         um         ano,         que
tenham         dentre         suas         atribuições         a         defesa         dos         interesses
envolvidos         na         discussão         ou         assinado         por,         no         mínimo,
30%         (trinta         por         cento)         do         número         de         participantes         da
audiência         supracitada,         contendo         nome         legível         e         número
do         título         de         eleitor.

(__)         A         consulta         pública         é         uma         instância         na         qual         a
administração         pública         poderá         tomar         decisões         vinculadas
ao         seu         resultado.         A         consulta         pública         é         sempre
facultativa.

(__)         A         convocação         para         a         realização         de         audiências,
debates         e         consultas         públicas         será         feita         no         período         de         30
(trinta)         dias         que         a         antecederem,         por         meio         de         propaganda
nos         meios         de         comunicação,         assegurado         o         mínimo         de         3
(três)         inserções         em         jornal         de         grande         circulação         e         a
fixação         de         edital         em         local         de         fácil         acesso         na         entrada
principal         da         sede         da         Prefeitura         Municipal.

(__)         A         Audiência         Pública         é         uma         instância         de         discussão
onde         a         administração         pública         informa         e         esclarece
dúvidas         sobre         ações,         planos         e         projetos,         públicos         ou
privados,         relativos         à         política         territorial,         de         interesse         dos
cidadãos         direta         e         indiretamente         atingidos         pela         decisão
administrativa,         convidados         a         exercerem         o         direito         à
informação         e         o         direito         de         manifestação         sobre         estes
mesmos         projetos.

A         sequência         está         correta         em

(A) V,         F,         F,         F.

(B) V,         V,         V,         V.

(C) F,         F,         F,         V.

(D) F,         F,         V,         V.

Questão 24
A         moratória         é         uma         medida         que         visa         o         adiamento         do
pagamento         de         tributos,         podendo         ser         concedida         tanto         de
forma         geral         quanto         individual.         A         sua         concessão         depende
de         certos         requisitos         legais,         incluindo         a         especificação         de
condições         e         prazos.         Com         base         nisso,         assinale         a
alternativa         correta.

(A) A         moratória         em         caráter         geral         pode         ser         concedida
apenas         pelos         Municípios,         quanto         aos         tributos         de
competência         federal.

(B) A         concessão         de         moratória,         tanto         em         caráter         geral
quanto         individual,         depende         de         autorização         legal,         e
pode         ser         restrita         a         uma         classe         de         contribuintes.

(C) A         moratória         não         pode         ser         concedida         a         créditos
tributários         de         qualquer         espécie         ou         natureza,         uma         vez
que         ela         se         limita         aos         tributos         federais.

(D) A         moratória         em         caráter         individual         é         sempre
revogável,         independentemente         do         cumprimento         das
condições         estabelecidas.

Questão 25
A         isenção         é         causa         de         exclusão         do         crédito         tributário,         e,
ainda         quando         prevista         em         contrato,         é         sempre         decorrente
de         lei         que         especifique         as         condições         e         requisitos         exigidos
para         a         sua         concessão,         os         tributos         a         que         se         aplica         e,
sendo         caso,         o         prazo         de         sua         duração.         Sobre         o         tema,
assinale         a         alternativa         correta:

(A) A         isenção,         como         regra,         alcança         as         contribuições         de
melhoria.

(B) A         isenção         não         poderá         ser         restrita         a         parte         do         território
do         ente         tributante.

(C) A         isenção,         quando         não         concedida         em         caráter         geral,         é
efetivada,         em         cada         caso,         por         despacho         da
autoridade         administrativa,         em         requerimento         com         o
qual         o         interessado         faça         prova         do         preenchimento         das
condições         e         do         cumprimento         dos         requisitos         previstos
em         lei         ou         contrato         para         sua         concessão.

(D) A         isenção,         como         regra,         atinge         as         taxas.
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Questão 26
A         responsabilidade         por         infrações         tributárias         é         tratada         de
forma         objetiva         e         pessoal,         conforme         os         artigos         do         Código
Tributário         Nacional.         Além         disso,         a         responsabilidade
tributária         do         agente         pode         ser         excluída         em         determinadas
condições         previstas         pela         legislação.         Sobre         a         exclusão         da
responsabilidade         tributária,         assinale         a         alternativa         correta:

(A) A         responsabilidade         do         agente         é         excluída         quando
houver         o         pagamento         do         tributo         devido,
independentemente         de         denúncia.

(B) A         responsabilidade         é         excluída         apenas         quando         o
agente         for         pessoa         jurídica         de         direito         privado.

(C) A         responsabilidade         tributária         é         sempre         pessoal         ao
agente,         sem         exceções.

(D) A         denúncia         espontânea         da         infração,         acompanhada
do         pagamento         do         tributo         devido,         exclui         a
responsabilidade,         desde         que         feita         antes         de         qualquer
procedimento         administrativo         ou         medida         de
fiscalização.

Questão 27
A         inscrição         da         dívida         ativa         tributária         é         um         procedimento
fundamental         para         a         regularização         e         cobrança         dos
créditos         tributários.         Para         que         a         inscrição         seja         válida,         ela
deve         cumprir         certos         requisitos         legais,         como         a
especificação         da         quantia         devida         e         a         origem         do         crédito,
entre         outros.         Com         base         nas         disposições         legais,         é         correto
afirmar         que:

(A) A         presunção         de         certeza         e         liquidez         da         dívida         ativa
pode         ser         contestada         apenas         por         decisão         judicial         final.

(B) O         erro         ou         a         omissão         de         qualquer         requisito         na
inscrição         da         dívida         ativa         poderá         ser         corrigido
somente         após         decisão         de         segunda         instância.

(C) A         certidão         de         inscrição         da         dívida         ativa         deve         conter,
obrigatoriamente,         o         nome         do         devedor,         a         quantia
devida         e         a         origem         do         crédito,         entre         outros         dados
especificados         por         Lei.

(D) A         dívida         ativa         tributária         perde         a         presunção         de         certeza
e         liquidez         assim         que         os         juros         de         mora         começam         a
fluir.

Questão 28
A         Lei         Complementar         nº         002/12         instituiu         o         Código         de
Posturas         do         Município,         prevendo         diversas         regras         que
deverão         ser         cumpridas         no         âmbito         municipal.         Acerca         do
assunto,         marque         V         para         as         afirmativas         verdadeiras         e         F
para         as         falsas.

(__)         São         logradouros         públicos,         para         efeito         desta         Lei
Complementar,         os         bens         públicos         de         uso         comum,         tais
como         define         a         legislação         federal,         que         pertençam         ao
Município         de         Santa         Teresa.

(__)         Postes         de         iluminação         e         de         força,         caixas         postais,
avisadores         de         incêndio         e         de         polícia         e         balanças         para
pesagem         de         veículos,         somente         poderão         ser         colocados
nos         logradouros         públicos         mediante         autorização         da
Polícia         Militar,         que         indicará         as         posições         convenientes         e
as         condições         da         respectiva         instalação.

(__)         As         colunas         ou         suportes         de         anúncios,         caixas
coletoras         de         lixo,         bancos         e         abrigos         de         logradouros
públicos         somente         poderão         ser         instalados         mediante
licença         posterior         do         Município.

(__)         Aos         bens         de         uso         especial         é         permitido         o         livre         acesso
a         todos,         nas         horas         de         expediente         ou         de         visitação         pública,
respeitado         o         seu         regulamento         próprio.

A         sequência         está         correta         em

(A) V,         F,         F,         F.

(B) V,         V,         V,         V.

(C) V,         F,         F,         V.

(D) F,         F,         V,         V.
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Questão 29
A         Constituição         Federal         atribui         a         competência         tributária
aos         entes         políticos,         permitindo         que         eles,         por         meio         de         leis
próprias,         criem         tributos.         A         Lei         de         Responsabilidade         Fiscal
estabelece         exigências         relacionadas         à         arrecadação         de
tributos         e         a         sanção         para         os         entes         que         não         instituem         os
tributos         de         sua         competência,         objetivando         o         equilíbrio
fiscal.         Acerca         do         assunto,         marque         V         para         as         afirmativas
verdadeiras         e         F         para         as         falsas.

(__)         O         exercício         da         competência         tributária         é         obrigatório
para         todos         os         entes         políticos,         independentemente         de         sua
situação         econômica         e         política.

(__)         A         competência         tributária         é         um         poder
constitucionalmente         atribuído         aos         entes         políticos         para
criar         tributos         por         meio         de         leis         próprias.

(__)         A         Lei         de         Responsabilidade         Fiscal         estabelece         a
exigência         de         que         todos         os         tributos         da         competência
constitucional         sejam         instituídos,         com         sanção         para         os
entes         que         não         o         fizerem.

(__)         A         previsão         da         criação         de         tributos         é         uma         diretriz         que
visa         ao         equilíbrio         das         contas         públicas,         mas         não         obriga         a
criação         de         impostos         desnecessários.

A         sequência         está         correta         em

(A) F,         V,         V,         V.

(B) F,         F,         V,         F.

(C) V,         V,         V,         F.

(D) V,         F,         F,         V.

Questão 30
Acerca         da         nomeação         para         o         cargo         público,         nos         termos
do         Estatuto         dos         Servidores         Públicos         Municipais,         analise
as         afirmativas         a         seguir.

I.         A         nomeação         far-se-á         em         caráter         efetivo,         quando         se
tratar         de         cargo         de         carreira.

II.         A         nomeação         far-se-á         em         comissão,         para         cargos         de
confiança,         de         livre         exoneração.

III.         A         nomeação         far-se-á         em         substituição,         no
impedimento         legal         de         ocupante         de         cargo         efetivo         ou         em
comissão.

Está         correto         o         que         se         afirma         em

(A) I,         II         e         III.

(B) II,         apenas.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) I         e         II,         apenas.

Questão 31
No         âmbito         da         Administração         Pública,         nem         todos         os         atos
realizados         produzem         efeitos         jurídicos,         o         que         os         exclui         da
definição         de         atos         administrativos         propriamente         ditos.
Dentre         as         alternativas         a         seguir,         qual         apresenta
corretamente         um         exemplo         de         ato         que         não         produz         efeitos
jurídicos?

(A) Um         parecer         técnico         emitido         por         um         servidor
especializado.

(B) Uma         portaria         que         regulamenta         o         horário         de
expediente         de         um         órgão         público.

(C) Um         contrato         administrativo         firmado         com         um
fornecedor         de         materiais.

(D) Um         decreto         que         institui         um         novo         tributo         municipal.

Questão 32
O         princípio         do         controle         ou         tutela         na         Administração
Pública         estabelece         que         a         Administração         Direta         fiscalize
as         atividades         das         entidades         da         Administração         Indireta.
Assinale         a         alternativa         que         descreve         corretamente         uma
característica         essencial         desse         princípio:

(A) A         autonomia         administrativa         e         financeira         das
entidades         da         Administração         Indireta         é         abolida
quando         se         aplica         o         princípio         do         controle         ou         tutela.

(B) O         controle         ou         tutela         é         exercido         de         forma         ampla         e
irrestrita         sobre         as         entidades         da         Administração
Indireta,         independentemente         de         previsão         legal.

(C) O         controle         ou         tutela         deve         ser         exercido         apenas         dentro
dos         limites         estabelecidos         em         lei,         visando         garantir         que
as         entidades         cumpram         suas         finalidades
institucionais.

(D) As         entidades         da         Administração         Indireta         não         podem
ser         submetidas         ao         controle         ou         tutela,         pois         possuem
plena         independência         administrativa         e         financeira.
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Questão 33
A         Constituição         Federal,         quando         quis         determinar         que         uma
matéria         fosse         objeto         de         discussão         mais         ampla         pelo
Congresso         Nacional,         determinou         que         isso         ocorre         por
intermédio         de         Lei         Complementar,         de         quórum         mais
dificultoso         para         aprovação,         como         é         o         caso         de         diversos
temas         tributários         que         somente         podem         ser         deliberados
por         intermédio         desse         instrumento         legislativo.         Sobre         o
tema,         analise         as         afirmativas         a         seguir.

I.         A         criação         de         empréstimos         compulsórios,         pela         União,
depende         da         edição         de         Lei         Complementar.

II.         A         Lei         Complementar         deve         regular         as         limitações         ao
poder         de         tributar.

III.         Cabe         à         Lei         Complementar         dispor         sobre         conflitos         de
competência,         em         matéria         tributária,         entre         a         União,         os
Estados,         o         Distrito         Federal         e         os         Municípios.

Está         correto         o         que         se         afirma         em

(A) I         e         II,         apenas.

(B) I         e         III,         apenas.

(C) II,         apenas.

(D) I,         II         e         III.

Questão 34
No         direito         brasileiro,         o         poder         de         polícia         é         definido         como         a
atividade         da         Administração         Pública         que         limita         ou
disciplina         direitos,         interesses         ou         liberdades         individuais
em         benefício         do         interesse         público.         Sobre         o         tema,         analise
as         afirmativas         a         seguir.

I.O         poder         de         polícia         pode         abranger         áreas         como
segurança,         meio         ambiente,         saúde         e         defesa         do
consumidor.

II.O         Poder         Legislativo,         no         exercício         do         poder         de         polícia
que         incumbe         ao         Estado,         cria,         por         lei,         as         chamadas
limitações         administrativas         ao         exercício         das         liberdades
públicas.

III.O         poder         de         polícia         não         encontra         definição         legal         no
ordenamento         jurídico         brasileiro.

Está         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) II,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) I         e         II,         apenas.

Questão 35
O         processo         de         auditoria         envolve         diversos         riscos         que         o
auditor         deve         considerar         ao         emitir         sua         opinião         sobre         as
demonstrações         contábeis.         Dentre         os         riscos,         destaca-se         o
risco         de         auditoria,         que         está         diretamente         relacionado         à
probabilidade         de         o         auditor         emitir         uma         opinião
inadequada,         considerando         distorções         relevantes         nas
demonstrações         contábeis.         Sobre         os         tipos         de         riscos         de
auditoria,         é         correto         afirmar         que:

(A) O         risco         de         auditoria         é         o         risco         de         o         auditor         emitir         uma
opinião         inadequada         quando         as         demonstrações
contábeis         contêm         distorções         relevantes,         e         é
influenciado         pelos         riscos         de         distorção         relevante         e
detecção.

(B) O         risco         de         detecção         está         relacionado         à         falha         do
auditor         em         identificar         distorções,         mas         não         afeta         o
risco         de         auditoria.

(C) O         risco         de         auditoria         é         apenas         uma         função         do         risco         de
detecção,         não         considerando         o         risco         de         distorção
relevante.

(D) O         risco         de         distorção         relevante         é         uma         função         do         risco
de         detecção         e         do         risco         de         controle,         com         foco         nos
controles         internos         da         empresa.

Questão 36
O         auditor         deve         aplicar         uma         variedade         de         procedimentos
de         auditoria         para         garantir         que         a         evidência         obtida         seja
suficiente         e         apropriada         para         a         fundamentação         de         sua
opinião         no         relatório.         Entre         os         principais         procedimentos,
estão         a         inspeção,         observação         e         confirmação         externa,
cada         um         com         características         distintas         para         garantir         a
qualidade         e         validade         das         evidências.         Sobre         o         tema,
analise         as         afirmativas         a         seguir.

I.         O         procedimento         de         observação         permite         que         o         auditor
analise         processos         executados         por         outras         pessoas,         mas         a
evidência         é         limitada         ao         momento         específico         em         que         a
observação         é         realizada.

II.         A         evidência         obtida         por         meio         da         confirmação         externa
sempre         exige         a         confirmação         positiva,         pois         a         negativa         não
tem         valor.

III.         O         procedimento         de         inspeção         visa         apenas         validar         a
existência         de         ativos         e         não         a         avaliação         ou         propriedade
deles.

Está         correto         o         que         se         afirma         em

(A) II,         apenas.

(B) I,         apenas.

(C) I,         II         e         III.

(D) I         e         III,         apenas.
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Questão 37
O         crédito         tributário         foi         regulamentado         pelos         Arts.         142         e
seguintes,         do         Código         Tributário         Nacional,         garantindo
segurança         jurídica         à         sua         natureza         e         formas         de         cobrança.
Acerca         do         tema,         analise         as         afirmativas         a         seguir.

I.         O         crédito         tributário         decorre         da         obrigação         principal         e
tem         a         mesma         natureza         desta,         podendo         ser         alterado
apenas         nos         casos         previstos         pela         Lei.

II.         O         crédito         tributário         pode         ser         alterado         a         qualquer
momento         pela         autoridade         administrativa         sem
necessidade         de         justificativa         legal.

III.         O         lançamento         do         crédito         tributário         envolve         a
identificação         do         sujeito         passivo         e         a         determinação         da
matéria         tributável.

Está         correto         o         que         se         afirma         em

(A) III,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) I         e         II,         apenas.

(D) I         e         III,         apenas.

Questão 38
As         alíquotas         dos         tributos         podem         ser         divididas         em         ad
valorem,         que         é         comumente         associada         ao         cálculo         de
tributos         em         percentual         sobre         o         valor         de         bens         ou         serviços,
sendo         multiplicada         pela         base         de         cálculo,         como         o         preço
ou         a         renda,         ou         a         alíquota         específica,         definida         por         um
valor         fixo         de         dinheiro         por         unidade         de         medida.         Acerca         do
assunto,         marque         V         para         as         afirmativas         verdadeiras         e         F
para         as         falsas.

(__)         O         imposto         de         exportação         não         poderá         ter         sua
alíquota         modificada         por         intermédio         de         Decreto.

(__)         O         imposto         sobre         a         propriedade         territorial         rural
poderá         ter         suas         alíquotas         modificadas         por         meio         de
Decreto.

(__)         O         imposto         sobre         produtos         industrializados         poderá
ter         suas         alíquotas         modificadas         por         meio         de         Decreto.

(__)         O         imposto         de         renda         não         poderá         ter         sua         alíquota
modificada         por         intermédio         de         Decreto.

A         sequência         está         correta         em

(A) F,         F,         V,         F.

(B) F,         F,         V,         V.

(C) V,         F,         F,         V.

(D) V,         V,         V,         V.

Questão 39
A         aplicação         de         testes         de         observância         e         testes
substantivos         é         fundamental         para         a         realização         de
auditorias,         conforme         estabelecido         pela         NBC         TI         01.         Esses
testes         têm         objetivos         e         escopos         distintos,         sendo         os
primeiros         focados         no         controle         interno         da         organização,
enquanto         os         segundos         buscam         evidências         sobre         a
suficiência         e         exatidão         dos         dados         financeiros.         Acerca         do
assunto,         marque         V         para         as         afirmativas         verdadeiras         e         F
para         as         falsas.

(__)         Testes         de         observância         são         usados         para         analisar         a
suficiência         e         a         validade         dos         dados         contábeis         e
financeiros         da         empresa.

(__)         Testes         de         observância         visam         garantir         que         os
controles         internos         estabelecidos         pela         administração
estão         funcionando         corretamente         e         sendo         cumpridos
pelos         funcionários         e         administradores.

(__)         A         confirmação         externa         é         um         procedimento         utilizado
nos         testes         de         observância         para         obter         informações         sobre
os         controles         internos         da         entidade.

(__)         Testes         substantivos         buscam         obter         evidências
quanto         à         suficiência,         exatidão         e         validade         dos         dados
produzidos         pelos         sistemas         de         informação         da         entidade.

A         sequência         está         correta         em

(A) V,         V,         V,         F.

(B) F,         V,         F,         V.

(C) F,         F,         V,         V.

(D) V,         F,         F,         V.

Questão 40
Sobre         as         exigências         documentais         realizadas         pelo         Código
de         Obras         e         Edificações         Municipal         para         exame         do         estudo
de         viabilidade,         analise         as         afirmativas         a         seguir.

I.         Não         é         necessária         a         apresentação         da         planta.

II.         É         necessária         a         apresentação         de         matrícula
pormenorizada         do         imóvel.

III.         É         necessária         a         apresentação         de         certidão         negativa         de
tributos         municipais.

Está         correto         o         que         se         afirma         em

(A) I,         II         e         III.

(B) I         e         III,         apenas.

(C) III,         apenas.

(D) I,         apenas.
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Questão 41
A         Constituição         Federal         estabeleceu         a         forma         como         as
receitas         tributárias         seriam         repartidas,         de         forma         a
fortalecer         e         garantir         o         pacto         federativo,         assegurando
divisão         proporcional         das         receitas         de         modo         a         reduzir         as
desigualdades         regionais.         Acerca         do         assunto,         marque         V
para         as         afirmativas         verdadeiras         e         F         para         as         falsas.

(__)         Caso         o         Município         opte         por         fiscalizar         o         ITR,         a         receita
será         integralmente         a         ele         destinada.

(__)         Aos         Municípios         cabe         30%         (trinta         por         cento)         do
produto         da         arrecadação         do         imposto         do         Estado         sobre         a
propriedade         de         veículos         automotores         licenciados         em
seus         territórios         e,         em         relação         a         veículos         aquáticos         e
aéreos,         cujos         proprietários         sejam         domiciliados         em         seus
territórios.

(__)         Aos         Estados         e         ao         Distrito         Federal         cabe         40%         da
receita         dos         impostos         residuais.

(__)         Aos         Estados         e         ao         Distrito         Federal         cabe         o         produto         da
arrecadação         do         imposto         da         União         sobre         renda         e
proventos         de         qualquer         natureza,         incidente         na         fonte,
sobre         rendimentos         pagos,         a         qualquer         título,         por         eles,
suas         autarquias         e         pelas         fundações         que         instituírem         e
mantiverem.

A         sequência         está         correta         em

(A) V,         F,         F,         V.

(B) V,         V,         V,         V.

(C) F,         F,         V,         V.

(D) V,         F,         F,         F.

Questão 42
O         controle         de         qualidade         na         auditoria         assegura         que         os
procedimentos         realizados         atendam         a         padrões         técnicos         e
normativos,         garantindo         a         emissão         de         relatórios
consistentes         e         fundamentados.         Ele         envolve         revisões
independentes,         documentação         criteriosa         e         gestão
adequada         de         possíveis         divergências         de         opinião.         Assim,
promove         confiança         nos         resultados         apresentados         e
protege         a         integridade         do         processo.         A         respeito         disso,
analise         as         afirmativas         a         seguir.

I.Em         caso         de         ameaça         à         independência         que         não         pode         ser
eliminada         ou         reduzida         a         um         nível         aceitável,         o         sócio
encarregado         do         trabalho         deve         comunicar         o         fato         às
pessoas         relevantes         da         firma         e         avaliar         a         possibilidade         de
retirada         do         trabalho         de         auditoria.

II.O         sócio         encarregado         do         trabalho         pode         emitir         o         relatório
de         auditoria         antes         da         conclusão         da         revisão         do         controle
de         qualidade.

III.O         sócio         encarregado         do         trabalho         é         responsável         por
garantir         que         a         auditoria         seja         conduzida         de         acordo         com         as
normas         técnicas,         exigências         legais         e         regulatórias
aplicáveis,         além         de         assegurar         que         o         relatório         seja         emitido
somente         após         a         obtenção         de         evidências         apropriadas         e
suficientes.

Está         correto         o         que         se         afirma         em:

(A) III,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) I         e         II,         apenas.

Questão 43
No         processo         de         planejamento         estratégico,         um         dos
desafios         é         garantir         que         as         estratégias         formuladas         sejam
efetivamente         implantadas         e         acompanhadas         de         maneira
eficaz.         Isso         envolve         a         definição         de         indicadores         e         a
disseminação         das         estratégias         a         todos         os         níveis         da
organização.         Com         base         no         processo         descrito,         qual         é         a
função         do         BSC         (Balanced         Scorecard)         no         contexto         da
gestão         estratégica?

(A) O         BSC         é         uma         ferramenta         exclusiva         para         medir         os
resultados         financeiros         da         organização,         focando
apenas         no         desempenho         econômico.

(B) O         BSC         ajuda         na         formulação         de         estratégias,         mas         não
tem         impacto         no         acompanhamento         ou         na         execução
das         metas         estratégicas.

(C) O         BSC         é         utilizado         para         avaliar         o         desempenho
organizacional         por         meio         de         quatro         perspectivas:
financeira,         clientes,         processos         internos         e
aprendizado,         facilitando         a         implementação         e         o
acompanhamento         das         estratégias.

(D) O         BSC         é         uma         ferramenta         de         medição
exclusivamente         voltada         para         a         análise         de         indicadores
de         tendência,         sem         considerar         resultados
estratégicos.
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Questão 44
A         Lei         de         Improbidade         Administrativa         (Lei         nº         8.429/1992)
visa         proteger         a         moralidade         e         o         patrimônio         público,
punindo         agentes         públicos         e         terceiros         envolvidos         em         atos
que         causem         enriquecimento         ilícito,         lesão         ao         erário         ou
violem         princípios         administrativos.         Acerca         do         assunto,
marque         V         para         as         afirmativas         verdadeiras         e         F         para         as
falsas.

(__)         Considera-se         dolo         a         vontade         livre         e         consciente         de
alcançar         o         resultado         ilícito         tipificado         nos         Arts.         9º,         10         e         11
desta         Lei,         bastando         a         voluntariedade         do         agente.

(__)         O         sucessor         ou         o         herdeiro         daquele         que         causar         dano
ao         erário         ou         que         se         enriquecer         ilicitamente         estão         sujeitos
apenas         à         obrigação         de         repará-lo         de         forma         ilimitada.

(__)         O         mero         exercício         da         função         ou         desempenho         de
competências         públicas,         sem         comprovação         de         ato         doloso
com         fim         ilícito,         afasta         a         responsabilidade         por         ato         de
improbidade         administrativa.

(__)         Independentemente         de         integrar         a         administração
indireta,         estão         sujeitos         às         sanções         desta         Lei         os         atos         de
improbidade         praticados         contra         o         patrimônio         de         entidade
privada         para         cuja         criação         ou         custeio         o         erário         haja
concorrido         ou         concorra         no         seu         patrimônio         ou         receita
atual,         limitado         o         ressarcimento         de         prejuízos,         nesse         caso,
à         repercussão         do         ilícito         sobre         a         contribuição         dos         cofres
públicos.

A         sequência         está         correta         em

(A) V,         V,         V,         V.

(B) V,         F,         F,         V.

(C) F,         F,         V,         V.

(D) F,         F,         V,         F.

Questão 45
A         definição         do         sujeito         passivo         da         obrigação         tributária
pode         ser         um         contribuinte         ou         um         responsável,         sendo         a
sujeição         passiva         dependente         de         expressa         previsão         legal,
e         a         responsabilidade         pode         ser         atribuída         a         terceiros
vinculados         ao         fato         gerador         da         obrigação         tributária.         Sobre
o         tema,         analise         as         afirmativas         a         seguir.

I.         A         responsabilidade         tributária         pode         ser         atribuída         a
terceiros         que         possuem         vínculo         com         o         fato         gerador,         mas
não         necessariamente         de         forma         pessoal         e         direta.

II.         A         sujeição         passiva         da         obrigação         tributária         depende         de
uma         previsão         legal         expressa,         sendo         impossível         a
atribuição         de         responsabilidade         sem         essa         previsão.

III.         O         responsável         pela         obrigação         tributária         é         sempre
aquele         que         tem         relação         pessoal         e         direta         com         o         fato
gerador         do         tributo.

Está         correto         o         que         se         afirma         em

(A) I,         II         e         III.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) II,         apenas.

(D) I         e         III,         apenas.

Questão 46
A         sonegação         fiscal         é         considerada         um         crime         grave,
conforme         o         Artigo         1º         da         Lei         4.729/65,         que         descreve
diversas         condutas         fraudulentas         como         prestar
declarações         falsas,         omitir         informações         fiscais,         ou         alterar
documentos         mercantis         com         o         intuito         de         evitar         o
pagamento         de         tributos.         Acerca         do         assunto,         marque         V
para         as         afirmativas         verdadeiras         e         F         para         as         falsas.

(__)         A         pena         prevista         para         os         crimes         de         sonegação         fiscal
descritos         no         Artigo         1º         da         Lei         nº         4.729/65         é         de         prisão         de         1
a         3         anos,         e         multa         de         5         a         10         vezes         o         valor         do         tributo.

(__)         Quando         o         crime         de         sonegação         fiscal         for         cometido
por         funcionário         público         com         atribuições         relacionadas         à
fiscalização         de         tributos,         a         pena         será         aumentada         em         até
um         terço.

(__)         O         Artigo         1º         da         Lei         nº         4.729/65         prevê         que         a         pena
para         o         crime         de         sonegação         fiscal         será         sempre         de
detenção,         independentemente         de         ser         o         condenado
primário         ou         reincidente.

(__)         A         pena         prevista         para         o         crime         de         sonegação         fiscal
pode         ser         reduzida         a         uma         multa         de         10         vezes         o         valor         do
tributo         se         o         condenado         for         primário.

A         sequência         está         correta         em

(A) F,         V,         F,         V.

(B) F,         F,         V,         V.

(C) V,         V,         V,         F.

(D) V,         F,         F,         V.

Questão 47
O         poder         de         tributar,         embora         seja         essencial         para         o
financiamento         do         Estado,         está         sujeito         a         limitações
constitucionais         que         garantem         a         justiça         fiscal.         Acerca         do
assunto,         marque         V         para         as         afirmativas         verdadeiras         e         F
para         as         falsas.

(__)         A         vedação         do         confisco         não         se         insere         nas         limitações
constitucionais         do         poder         de         tributar,         estando         previsto
apenas         no         Código         Tributário         Nacional.

(__)         Em         casos         excepcionais,         é         possível         exigir         ou
aumentar         tributo         sem         lei         que         o         estabeleça,         como,         por
exemplo,         por         decreto.

(__)         O         pedágio         é         constitucionalmente         vedado,         embora
seja         comum         sua         prática         no         dia         a         dia         brasileiro.

(__)         O         patrimônio         dos         entes         públicos         não         pode         ser
tributado,         por         força         constitucional.

A         sequência         está         correta         em

(A) V,         F,         F,         F.

(B) V,         V,         V,         V.

(C) F,         F,         F,         V.

(D) F,         F,         V,         V.
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Questão 48
O         Art.         113,         do         Código         Tributário         Nacional,         traz
importante         definição         de         obrigação         tributária         principal         e
acessória,         que         irá         nortear         toda         a         aplicação         e
interpretação         do         Direito         Tributário         e         do         dever         de
pagamento         do         tributo.         Acerca         desse         assunto,         analise         as
afirmativas         a         seguir.

I.         O         legislador         tributário         tratou         a         multa         tributária         como
obrigação         tributária         acessória,         subordinada         ao         tributo
principal.

II.         O         Código         Tributário         Nacional         (CTN)         define         que         a         multa
tributária         tem         natureza         de         tributo         e         é         cobrada         da         mesma
forma         que         o         tributo         principal.

III.         A         obrigação         tributária         principal         no         direito         tributário,
segundo         o         CTN,         é         sempre         de         dar         dinheiro,         podendo         se
referir         tanto         ao         pagamento         do         tributo         quanto         à
penalidade         pecuniária         (multa).

Está         correto         o         que         se         afirma         em

(A) I,         apenas.

(B) I         e         III,         apenas.

(C) I,         II         e         III.

(D) III,         apenas.

Questão 49
Determinado         Prefeito         Municipal         pretende         encaminhar         à
Câmara         dos         Vereadores         a         criação         de         um         tributo         cuja
obrigação         terá         por         fato         gerador         uma         situação
independente         de         qualquer         atividade         estatal         específica,
relativa         ao         contribuinte.         Ao         consultar         seu         procurador
jurídico,         foi         informado         que         o         tributo         mencionado         deverá
ser         um(a):

(A) Tarifa.

(B) Taxa.

(C) Imposto.

(D) Contribuição.

Questão 50
Segundo         aponta         a         doutrina         especializada,         são         servidores
públicos,         em         sentido         amplo,         as         pessoas         físicas         que
prestam         serviços         ao         Estado         e         às         entidades         da
Administração         Indireta,         com         vínculo         empregatício         e
mediante         remuneração         paga         pelos         cofres         públicos.
Acerca         do         assunto,         marque         V         para         as         afirmativas
verdadeiras         e         F         para         as         falsas.

(__)         Os         servidores         temporários         são         contratados         por
tempo         determinado         para         atender         à         necessidade
temporária         de         excepcional         interesse         público,         exercendo
função         estando         vinculados         a         cargo         ou         emprego         público.

(__)         Os         empregados         públicos         são         contratados         sob         o
regime         da         legislação         trabalhista         e         ocupantes         de         emprego
público.

(__)         Os         servidores         estatutários         estão         sujeitos         ao         regime
estatutário         e         são         ocupantes         de         cargos         públicos.

(__)         Os         servidores         estatutários         ingressam         numa         situação
jurídica         previamente         definida,         à         qual         se         submetem         com         o
ato         da         posse;         não         há         possibilidade         de         qualquer
modificação         das         normas         vigentes         por         meio         de         contrato,
ainda         que         com         a         concordância         da         Administração         e         do
servidor,         porque         se         trata         de         normas         de         ordem         pública,
cogentes,         não         derrogáveis         pelas         partes.

A         sequência         está         correta         em

(A) F,         V,         V,         V.

(B) F,         F,         V,         F.

(C) V,         F,         F,         V.

(D) V,         V,         V,         F.
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